1. *De l'Âme*, 417 b 20-23.

secundum esse naturale, hoc est secundum idem esse naturale quod habet in seipsa: dicebant enim quod oportebat simile simili cognosci ». ¹

Au contraire, Aristote prétend que la chose en tant qu'elle existe dans le connaissant revêt une existence nouvelle, une existence « immatérielle » : c'est l'immatérialité qui devient le fondement de la connaissance, c'est la forme seule de l'objet qui est reçue par le sujet.

Dans son traité *De l'Âme*, Aristote n'est pas très explicite sur sa doctrine de la réception des formes sans la matière par le sujet connaissant. Aussi, est-il utile de faire appel à saint Thomas pour avoir plus de détails et de précisions sur le sujet. Mais avant tout, voici le principal passage du *Traité* sur l'immatérialité :

D'une façon générale, pour toute sensation, il faut comprendre que le sens est le réceptacle des formes sensibles sans la matière, comme la cire reçoit l'empreinte de l'anneau sans le fer ni l'or, et reçoit le sceau d'or ou d'airain, mais non en tant qu'or ou airain ; il en est de même pour le sens : pour chaque sensible, il pâtit sous l'action de ce qui possède couleur, saveur, ou son, non pas en tant que chacun de ces objets est dit être une chose particulière, mais en tant qu'il est de telle qualité et en vertu de sa forme. ²

Aristote compare ici l'âme sensitive, qui reçoit la forme de la chose extérieure connue, à la cire qui peut recevoir l'effigie qui est gravée sur le sceau d'or ou d'airain ; en effet, c'est la forme seule de la chose connue qui devient présente dans l'âme, tandis que la matière est pour ainsi dire laissée de côté. Par exemple, selon cette doctrine, l'on dirait que l'arbre connu n'est pas reçu dans le connaissant avec sa matière ou — comme dirait Empédocle — avec ses principes matériels, mais selon sa forme seulement. En d'autres termes, l'arbre devient présent au sujet grâce à une similitude de lui même, similitude immatérielle.

Cette doctrine d'Aristote sur l'immatérialité ne va pas sans poser de nombreuses difficultés. Et saint Thomas en soulève une intéressante : n'est-il pas commun à tout patient de recevoir la forme seule de l'agent, et non pas sa matière, puisque l'on sait que l'agent agit par sa forme et non pas par sa matière ? Dans ce cas, l'exemple du sceau choisi par Aristote est mal trouvé, et ne s'applique pas à la connaissance, car la cire ne connaît pas le sceau, et pourtant elle reçoit la forme seule du sceau et non pas sa matière. Ce n'est donc pas le propre du connaissant de recevoir la forme seule de l'agent. « Sed hoc videtur esse commune omni patienti (quod est susceptivus specierum sine materia). Omne enim patiens recipit aliquid ab agente secundum quod est agens. Agens autem agit per suam